
対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90分 × 68回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト 80

　出席率 20

備考

成績評価
％

％

テキスト：TOEIC公式新形式問題集6・7　ETS  TOEIC L&R /プラチナボキャブラリー(週1/隔週の小テストに使用)

公式TOEICBook7 Test1 Listening&Writing Part 7

公式TOEICBook7 Test1 Listening&Writing Part7

後期期末試験

後期期末試験 解答解説

（短期海外研修）

（短期海外研修）

公式TOEICBook7 Test1 Listening&Writing Part4, 6,7

前期期末試験 解答解説

公式TOEICBook6 Test2 Listening&Writing Part1,2,5

公式TOEICBook6 Test2 Listening&Writing Part2,4,5

公式TOEICBook6 Test2 Listening&Writing Part2,6

公式TOEICBook6 Test2 Listening&Writing Part3,4,6

公式TOEICBook6 Test2 Listening&Writing Part3,4,7

公式TOEICBook6 Test2 Listening&Writing Part7

公式TOEICBook6 Test2 Listening&Writing Part7

公式TOEICBook7 Test1 Listening&Writing Part 1,2,5

公式TOEICBook7 Test1 Listening&Writing Part 2,5

公式TOEICBook7 Test1 Listening&Writing Part3,6,7

前期期末試験

TOEICテスト直前対策模試解答解説 Listening Part3, 4

TOEICテスト直前対策模試解答解説 Reading Part7

TOEICテスト直前対策模試解答解説 Reading Part7

公式TOEICBook6 Test1 Listening&Writing Part1,2,5

公式TOEICBook6 Test1 Listening&Writing Part2,4,5

公式TOEICBook6 Test1 Listening&Writing Part2,6

公式TOEICBook6 Test1 Listening&Writing Part3,4,6

公式TOEICBook6 Test1 Listening&Writing Part3,4,7

公式TOEICBook6 Test1 Listening&Writing Part7

公式TOEICBook6 Test1 Listening&Writing Part7

公式TOEICBook6 Test1  Part 7 / 試験対策

TOEICテスト直前対策模試解答解説 Reading Part6

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ A
通年

月，水 1-2

8

就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・年間で持ち点+100点以上のTOEICスコアアップを目指す。

授業内容

TOEICテスト直前対策模試 Listening 自宅で計時してReading

TOEICテスト直前対策模試解答解説 Listening Part1,2 IP

TOEICテスト直前対策模試解答解説 Reading Part5



対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90分 × 68回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 80

　出席率 20

備考

成績評価
％

％

テキスト：TOEIC公式新形式問題集６＆７（ETS）

問題集７－テスト１：　リスニング part 4 説明文（＃９２～１００）＋リーデイング part 7読解（＃１９６～２００）

復習＋プリント使用

後期期末試験

後期期末試験 解答解説

（短期海外研修）

（短期海外研修）

問題集７－テスト１：　リスニング part 4 説明文（＃８３～９１）＋リーデイング part 7読解（＃１９１～１９５）

前期期末試験 解答解説

問題集６－テスト２：　リスニング part 4 説明文（＃７１～８２）＋リーデイング part 7読解（＃１８１～１９０）

問題集６－テスト２：　リスニング part 4 説明文（＃８３～９１）＋リーデイング part 7読解（＃１９１～１９５）

問題集６－テスト２：　リスニング part 4 説明文（＃９２～１００）＋リーデイング part 7読解（＃１９６～２００）

問題集７－テスト１：　リスニング part 1写真描写（＃１～６）＋リーデイング part 5短文穴埋め（＃１０１～１１５）

問題集７－テスト１：　リスニング part 2 応答（＃７～１９）＋リーデイング part 5短文穴埋め（＃１１６～１３０）

問題集７－テスト１：　リスニング part 2 応答（＃２０～３１）＋リーデイング part 6長文穴埋め（＃１３１～１４６）

問題集７－テスト１：　リスニング part 3 会話（＃３２～４９）＋リーデイング part 7読解（＃１４７～１５８）

問題集７－テスト１：　リスニング part 3 会話（＃５０～６１）＋リーデイング part 7読解（＃１５９～１６７）

問題集７－テスト１：　リスニング part 3 会話（＃６２～７０）＋リーデイング part 7読解（＃１６８～１８０）

問題集７－テスト１：　リスニング part 4 説明文（＃７１～８２）＋リーデイング part 7読解（＃１８１～１９０）

前期期末試験

問題集６－テスト１：　リスニング part 3 会話（＃５０～６１）＋リーデイング part 7読解（＃１５９～１６７）

問題集６－テスト１：　リスニング part 3 会話（＃６２～７０）＋リーデイング part 7読解（＃１６８～１８０）

問題集６－テスト１：　リスニング part 4 説明文（＃７１～８２）＋リーデイング part 7読解（＃１８１～１９０）

問題集６－テスト１：　リスニング part 4 説明文（＃８３～９１）＋リーデイング part 7読解（＃１９１～１９５）

問題集６－テスト１：　リスニング part 4 説明文（＃92～100）＋リーデイング part 7読解（＃１９６～２００）

問題集６－テスト２：　リスニング part 1写真描写（＃１～６）＋リーデイング part 5短文穴埋め（＃１０１～１１５）

問題集６－テスト２：　リスニング part 2 応答（＃７～１９）＋リーデイング part 5短文穴埋め（＃１１６～１３０）

問題集６－テスト２：　リスニング part 2 応答（＃20～31）＋リーデイング part 6長文穴埋めテスト（＃１３１～１４６）

問題集６－テスト２：　リスニング part 3 会話（＃３２～４９）＋リーデイング part 7読解（＃１４７～１５８）

問題集６－テスト２：　リスニング part 3 会話（＃５０～６１）＋リーデイング part 7読解（＃１５９～１６７）

問題集６－テスト２：　リスニング part 3 会話（＃６２～７０）＋リーデイング part 7読解（＃１６８～１８０）

問題集６－テスト１：　リスニング part 3 会話（＃３２～４９）＋リーデイング part 7読解（＃１４７～１５８）

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ B
通年

月，水 1-2

8

就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・TOEIC500点（後期600点）以上を取得する。

授業内容

授業の説明・問題集６－テスト１：　リスニング part 1写真描写(#1～6)＋リーデイング part 5短文穴埋め（＃１０１～１１５）

問題集６－テスト１：　リスニング part 2 応答（＃７～１９）＋リーデイング part 5短文穴埋め（＃１１６～１３０）

問題集６－テスト１：　リスニング part 2 応答（＃２０～３１）＋リーデイング part 6長文穴埋め（＃１３１～１４６）



対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90分 × 68回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 80

　出席率 20

備考

出題形式6リスニング1(第1部)：例題・類題/出題形式6リスニング2(第2部)；例題・類題&Part1添削・清書

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ C
通年

月，水 1-2

8

就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・英検2級に合格する

授業内容

イントロ(テキスト、小テスト、2級受験に向けての心得)/出題形式1筆記1(単語、熟語、文法)：例題・類題

出題形式2筆記2A・B(語句空所補充)：例題・類題/出題形式3筆記3A(内容一致選択Eメール)：例題・類題

出題形式4筆記3B・C(内容一致選択)：例題・類題/出題形式5筆記4(英作文)：例題・類題&作文ワークシートPart1

前期期末試験

出題形式1筆記1：予想問題1(1)-(10)&英単語テスト(でる度A、Section1)/出題形式1筆記1：予想問題1(11)-(20)&作文Part2

出題形式2筆記2A・B：予想問題1A/出題形式3筆記3A：予想問題1A&Part2添削・清書

出題形式4筆記3B・C：予想問題1B&英単語テスト(でる度A、Section2)/出題形式5筆記4：予想問題➀1&作文Part3

出題形式6：予想問題1(1)-(8)/出題形式6：予想問題1(9)-(15)&Part3添削・清書

出題形式7：予想問題1(1)-(8)&英単語テスト(でる度A、Section3)/出題形式7：予想問題1(9)-(15)&作文Part4

出題形式1筆記1：予想問題2(1)-(10)/出題形式1筆記1：予想問題2(11)-(20)&Part4添削・清書

出題形式2筆記2A・B：予想問題1B&英単語テスト(でる度A、Section4)/出題形式4筆記3B・C：予想問題1C&作文Part5

出題形式5筆記4：予想問題②1&Part5添削・清書/出題形式2筆記A・B：予想問題2A

出題形式3筆記3A：予想問題2A&英単語テスト(でる度A、Section5)/出題形式4筆記3B・C：予想問題2B&作文Part6

ライティングPart1-6総復習&Part6添削・清書/出題形式5筆記4：予想問題②2&ライティングPart7

前期演習内容復習

過去問題3リスニング実施および解答解説&英単語テスト(でる度C、Section12)

前期期末試験 解答解説

出題形式1筆記1：予想問題3(1)-(10)&英単語テスト(でる度B、Section6)/出題形式1筆記1：予想問題3(11)-(20)&作文Part8

出題形式2筆記2A・B：予想問題2B/出題形式4筆記3B・C：予想問題2C&Part8添削・清書

出題形式6：予想問題2(1)-(8)&英単語テスト(でる度B、Section7)/出題形式6：予想問題2(9)-(15)&作文Part9

出題形式7：予想問題2(1)-(8)/出題形式7：予想問題2(9)-(15)&Part9添削・清書

出題形式1筆記1：予想問題4(1)-(10)&英単語テスト(でる度B、Section8)/出題形式1筆記1：予想問題4(11)-(20)&作文Part10

過去問題1リーディング・ライティング実施および解答解説&Part10添削・清書

過去問題1リスニング実施および解答解説&英単語テスト(でる度B、section9)

過去問題2リーディング・ライティング実施および解答解説

過去問題2リスニング実施および解答解説&英単語テスト(でる度C、Section10)

過去問題3リーディング・ライティング実施および解答解説&英単語テスト(でる度C、Section11)

成績評価
％

％

テキスト：「英検パスコース2級」（文理）「出る順パス単準2級」および英単語テスト、ライティングワークシートを適宜実施

過去問題4リーディング・ライティング(リスニングのみ課題)実施および解答解説&英単語テスト(でる度C、Section13)

後期演習内容復習

後期期末試験

後期期末試験 解答解説

（短期海外研修）

（短期海外研修）



対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90分 × 68回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業回

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 80

　出席率 20

備考

成績評価
％

％

テキスト：「英検パスコース準2級」「出る順パス単準2級」を使用

模擬テスト 出題形式3 長文 (語句空所補充) / リスニング第2部 / ライティング

模擬テスト 出題形式4 長文 (内容一致選択) / リスニング第3部 / ライティング

後期期末試験

後期期末試験 解答解説

（短期海外研修）

（短期海外研修）

模擬テスト 出題形式2 会話文 / リスニング第2部 / ライティング

前期期末試験 解答解説

Expression⑧ 重要会話表現3 / 出題形式8 リスニング予想問題1② / ライティング

出題形式３ 長文 (語句空所補充) 予想問題1ＡＢ / 出題形式6 リスニング予想問題2① / ライティング

出題形式４ 長文 (内容一致選択) 予想問題１Ａ / 出題形式７リスニング予想問題2① / ライティング

出題形式４ 長文 (内容一致選択) 予想問題１Ｂ / 出題形式8 リスニング予想問題2① / ライティング

Training1 時制 / 出題形式6 リスニング予想問題2②  / ライティング

Training2 仮定法 / 出題形式７ リスニング予想問題2② / ライティング

Training3 不定詞 / 出題形式8 リスニング予想問題2② / ライティング

Training4 分詞・分詞構文 / Training5,6 関係詞①② / ライティング

模擬テスト 出題形式1 単語・熟語・文法 / リスニング第1部 / ライティング

模擬テスト 出題形式1 単語・熟語・文法 / リスニング第1部 / ライティング

前期期末試験

出題形式5 英作文、ポイント確認問題 / Check1 時制

Expression① 比較受身を使った表現 / Check2 仮定法 / ライティング

Expression② 助動詞・動名詞を使った表現 / Check3 不定詞 / ライティング

Expression③ 一般動詞を使った熟語表現 / Check4 分詞・分詞構文 / ライティング

Expression④ be 動詞を使った熟語表現 / Check5 関係詞① / ライティング

Expression⑤ その他の熟語表現 / Check6 関係詞② / ライティング

出題形式5 英作文 / 出題形式6 リスニング 予想問題2

出題形式1 予想問題1 / 出題形式７ リスニング予想問題1① / ライティング

出題形式2 会話文予想問題1 / 出題形式8 リスニング予想問題1① / ライティング

Expression⑥ 重要会話表現1 /  出題形式6 リスニング予想問題1② / ライティング

Expression⑦ 重要会話表現2 / 出題形式７ リスニング予想問題1② / ライティング

出題形式4 長文 (内容一致選択) / 出題形式6 リスニング予想問題1 ① / ライティング

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ D
通年

月，水 1-2

8

就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・英検準２級に合格する

授業内容

出題形式１ 単語・熟語・文法 / 出題形式6 リスニング (第1部) / ライティング課題の取組み方説明

出題形式2 会話文 / 出題形式７ リスニング (第2部) / ライティング (添削後返却以降同様)

出題形式3 長文 (語句空所補充) / 出題形式8 リスニング (第3部) / ライティング



対象学年 1 年 期間

曜日・時限 授業回数 90分 × 68回

授業種別 演習 週回数 2 回 取得単位 単位

授業目的

達成目標

授業週

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

　定期試験 ・小テスト・課題 80

　出席率 20

備考

成績評価
％

％

テキスト：「英検パスコース3級」（文理）を使用、小テスト、英作文課題適宜

過去問セット５

後期のまとめ〜後期期末試験準備

後期期末試験

後期期末試験 解答解説

（短期海外研修）

（短期海外研修）

過去問セット５

前期期末試験 解答解説

チェック＆トレーニング７「分詞・関係代名詞」

チェック＆トレーニング８「間接疑問文・付加疑問文」

過去問セット１〜大問１＆２

過去問セット１〜大問３

過去問セット２

過去問セット２

過去問セット３

過去問セット３

過去問セット４

過去問セット４

前期期末試験

出題形式３（掲示）：予想問題①／出題形式４（手紙文、Email）、メールの構成、読解のポイント、予想問題①〜②

出題形式５（説明文）：解き方のポイント、予想問題①、②

出題形式７〜９（リスニング第１部、２部、３部）、出題形式と解き方のポイント：予想問題①（各形式）

英検３級2022年度第１回問題の解答と解説

チェック＆トレーニング１「比較」

チェック＆トレーニング２「不定詞①、動名詞」

チェック＆トレーニング３「不定詞②」

チェック＆トレーニング４文構造（文型）」

チェック＆トレーニング５「受け身（受動態）」

チェック＆トレーニング６「現在完了形」

前期のまとめ

出題形式２（会話文）：問題の種類、予想問題①〜④／出題形式３（掲示）：「掲示」の構成、読解のポイント

科目名 英検・TOEICセミナーⅠ E
通年

月，水 1-2
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就職に役立つ検定を取得する英語力を養成する

・英検3級に合格する

授業内容

イントロ（テキスト、小テスト、３級受験に向けて）、英検３級の出題形式（全体）／出題形式１（語彙選択問題）予想問題①〜③

出題形式１（熟語完成問題）予想問題①〜③／出題形式１（文法問題）予想問題①〜③

出題形式６（英作文）：書き方のポイント、構成パターン（以後毎週２作文課題：予想問題①〜④）


